

88. Beslutning om fortsat samarbejde om Billedskolen Storstrøm

Sagsnr: 20.08.00-P00-1-20 Sagsansvarlig:

Sagsfremstilling

På mødet i april 2020 blev Plan & Kulturudvalget orienteret om, at den politiske styregruppe for Kulturregion Storstrøm anbefaler kommunerne at videreføre Billedskolen Storstrøm uden for kulturaftaleregi, når aftalen udløber ultimo 2020.

I denne sag skal Plan & Kulturudvalget derfor tage stilling til at videreføre Billedskolen Storstrøm i samarbejde med 4 kommuner og den tilhørende økonomi. Økonomisk er der tale om udgifter på 149.228 kr./brutto. Netto vil der efter elevbetaling være tale om knap 90.000 kr. Udgifterne til Billedskolen kan finansieres indenfor udvalgets nuværende budget, eller alternativt tages op i forhandlinger om budget 2021.

Beskrivelse af sagen

Billedskolen Storstrøm er et tværkommunalt projekt udviklet under og finansieret af den nuværende kulturaftale mellem Lolland, Guldborgsund, Vordingborg, Stevns, Næstved og Faxe Kommune (Kulturaftalen 2015-18, Tillægsaftalen 2019 og Tillægsaftalen 2020). Aftalen udløber med 2020. Som situationen er nu, vil al aktivitet herefter stoppe, med mindre Billedskolen drives videre som en kommunalt finansieret, regional billedskole fra 2021.

Udvalgsformændene fra Lolland, Stevns, Næstved, Vordingborg og Faxe Kommune besluttede på styregruppemøde i Kulturregionen den 9. marts 2020 at anbefale fremadrettet fælles drift til deres fem kulturudvalg. Guldborgsund ønsker ikke at medvirke.

Billedskolen Storstrøm

Billedskolen Storstrøm er den første regionale billedskole, hvor kommunerne løfter den fælles driftsopgave og samtidig kan justere aktivitetsniveauet, så det passer til hver enkelte kommunes behov og politiske dagsorden. Billedskolen leverer høj kvalitetsfritidsundervisning i kunst og kunstneriske processer til børn og unge, i og på tværs af kommunerne. Billedskolen arbejder med et bredt kunstgreb, underviser i mange genrer og der lægges vægt på kreativitet, fordybelse, idéudvikling, fællesskab og udviklingen af det enkelte barn.

Billedskolen i Faxe

Med projektet har Faxe opbygget et fritidstilbud til kommunens kreative børn. I 2016, da Billedskolen startede, var det 8-9 år siden, der sidst kunne tilbydes et lokalt tilbud.

Der er pt. tre hold med i alt 32 elever i Faxe, hhv. på Vibeeng, Terslev og Hylleholt, samt løbende projektaktiviteter (se uddybende om disse i bilag).

Med en fælles, regional billedskole er Faxe sikret:

- Fælles høje standarder for fagligt og pædagogisk indhold, samt personalehåndtering.
- Højt fagligt niveau gennem miljø og netværk blandt undervisere på tværs af aftalekommunerne.
- Fælles markedsføring.
- Politisk arbejde for at sætte billedkunstundervisningen af børn og unge højere på den nationale dagsorden.
- En stærk samarbejdspartner og initiativtager med volumen, know-how og faglig ballast, fx i forbindelse med Åben Skole-tiltag, temadage og linjefag, kompetenceløft af undervisere, fritidstilbud, tværfaglige samarbejder m.v.
- Kontinuitet af tilbud.

Erfaringen fra kulturaftalesamarbejdet er, at Billedskolen som organisation er sund og velfungerende.

Finansiering

Under forudsætning af, at alle fem kommuner beslutter at deltage vil udgifterne for Faxe Kommune fra 2021 blive:

Drift - årligt:

Fælles driftsudgifter - Faxe Kommunes andel: 68.828 kr. (Billedskolens samlet: 430.172 kr., fordeles efter indbyggertal)

3 undervisningshold (som nu): 80.400 kr.

Elevbetaling ved 12 deltagere pr. hold: 62.640 kr.

Netto udgift forventet i alt pr. år: 86.588 kr.

Det skal bemærkes, at Faxe Kommune de seneste år har bidraget med 18.500 kr. til 3 undervisningshold - og Kulturregionen har finansieret fællesudgifterne.

Holdene vil ikke altid være fuldt tegnet. Her betaler Kommunen den manglende elevbetaling, men erfaringer peger på, at risikoen er beskedent.

Beslutter Faxe Kommune at etablere yderligere et hold vil det øge nettoudgifterne med ca. 5.920 kr.

Der er ikke etablerings- og forankringsudgifter ved videre drift af Billedskolen Storstrøm.

Det vedlagte aktivitetskatalog uddyber budgetterne, bl.a. de fire andre kommuners driftsandel.

Opsamling

I lighed med Kulturregionens kulturudvalgsformænd anbefaler Administrationen at fortsætte Billedskolen Storstrøm. Administrationen vurderer, at tilbuddet (i praksis de yderligere udgifter) kan finansieres af kulturpuljen, velvidende, at der vil være knap 70.000 kr. mindre end nu, til andre formål. Alternativt bør den fortsatte deltagelse i Billedskolen Storstrøm henvises til behandling i forbindelse med budget 2021.

Beslutningen vil være under forudsætning af, at alle fem kommuner godkender fortsat deltagelse i Billedskolen og at Billedskolen hverken helt eller delvist kan finansieres gennem en ny kulturaftale. Udvalget vil blive orienteret når der foreligger meldinger fra de øvrige kommuner og/eller der er nyt vedr. Billedskolens mulige finansiering via en ny Kulturaftale.

Økonomi

Ingen budgetmæssige konsekvenser.

Sagen afgøres af

Plan og Kulturudvalget.

Indstilling

Center for Kultur, Frivillighed & Borgerservice indstiller,

- at Faxe Kommune fortsat deltager i Billedskolen Storstrøm samt, at deltagelsen finansieres af kulturpuljen, og
- at Faxe Kommunes deltagelse forudsætter deltagelse fra Næstved, Vordingborg, Stevns og Lolland Kommuner.

Beslutning i Plan & Kulturudvalget den 23. juni 2020

Godkendt.

Fraværende: Per Thomsen (A) deltog på mødet i stedet for Michael Christensen (C).

Lovgrundlag

Intet.

Bilag

- Bilag til sag Faxe Kommune - Billedskolen Storstrøm